ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сызрань «16 » мая 2017 года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Чудайкин Ю.Н.

с участием государственного обвинителя- Корейво Э.А.

защитника-адвоката Тюриной В.В., предъявившей удостоверение № *** и ордер № ***

при секретаре - Колбиной Е.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела №1-258/2017 в отношении ФИО1 * * *, не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 16.02.2017 года в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 30 минут, точное время не установлено, следуя по г. Сызрани в качестве * * * и имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, посредством смс - сообщения у неустановленного лица осуществил заказ наркотического средства с перечислением денежных средств в сумме 1000 рублей через терминал «QIWI» на счет абонентского номера № ***. Получив ответное смс - сообщение, ФИО1 будучи проинформированным о месте закладки наркотического средства, на вышеуказанном автомобиле проследовал к дому № *** 

<

адрес> г. Сызрани, где в 5 метрах от данного дома незаконно приобрел наркотическое средство -производное N-метилэфедрон массой 0,383 грамма, что является значительным размером в капсуле, обмотанной изолентой, упакованной в газетный сверток, и стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство при себе в правом внутреннем кармане надетой на нем куртке, передвигаясь по улицам г. Сызрани. 

16.02.2017 года в 22 часов 40 минут в районе 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли у него вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, т.е. преступление, предусмотренное ст. 228 ч.1 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и заявил перед судом ходатайство о рассмотрении уголовного дела и постановки приговора по уголовному делу без судебного разбирательства, т.е. в особом порядке.

В процессе рассмотрения заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ФИО1 суду пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение, он с ним согласен в полном объеме. Данное ходатайство он поддерживает, заявил его добровольно, и после проведения консультации с защитником. Он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, адвокат согласились с данным ходатайством.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом указанного обстоятельства, а также того, что правила ст. 226.1 УПК РФ соблюдены, ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением и ему разъяснены и понятны сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство он заявил добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель, защитник не возражают против применения данной процедуры, а также отсутствуют основания, предусмотренные ст. 226.2 УПК РФ, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ст.228ч.1 УКРФ, т.к. ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает, что подсудимый ФИО1 не судимый, вину полностью признал, работает, характеризуется положительно, что суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств. Отягчающих обстоятельств в отношении него не имеется. 

Учитывая все вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым ФИО1, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307-309, 316,317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 * * * признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере ДЕСЯТИ тысяч рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 избрать «Подписку о невыезде», которую оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство- пакет с наркотическим средством уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Судья Ю. Н. Чудайкин